
Pren. Budget 1100001507/2024

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il D.lgs. 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”;
 
Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e n. 14/2024 
del 11/06/2024;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDXCVII del 13/12/2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI - Serie Generale n. 16 del 
21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 
dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 ed aggiornato nella seduta del 20 dicembre 
2023;

Vista la L.7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 
agosto 2010, n. 136”;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la L. 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Viste le Linee fondamentali di organizzazione e costituzione delle strutture dell’Istituto, approvate dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione CDLXXXIX il 02/10/2019; 

Visto l’Allegato alla deliberazione del Consiglio n. 18/2023 del 31 ottobre 2023, concernente le “Strutture 
dirigenziali dell'Istituto nazionale di statistica”, in vigore dal 1° dicembre 2023;

Visto il budget economico annuale 2024 e il budget triennale 2024 – 2026, adottato dal Consiglio dell’Istituto 
con deliberazione n. 21/2023 in data 16 novembre 2023 e approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
con DPCM del 09/01/2024;

Visto il D.Lgs.25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 



Pren. Budget 1100001507/2024

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli enti 
pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 10  che 
recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia 
di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-
patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per centri di costo.”

Visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

Visto in particolare l’Art 15. Responsabile unico del progetto (RUP) e l’Allegato I.2 attività del RUP;

Visto in particolare l’Art. 50. Procedure per l’affidamento e l’Allegato II.1 Elenchi degli operatori economici 
e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europee;

Vista la deliberazione n. DOP/185/2022 del 01/03/2022 con la quale, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001, 
nonché dell’art. 13 del Regolamento del personale dell’Istituto nazionale di statistica, è conferito l’incarico 
dirigenziale di prima fascia, di Direttore della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), alla 
dott.ssa Sara Zaccaria, dirigente di II fascia di ruolo dell’Istituto, per un triennio a decorrere dal 1° marzo 2022; 

Vista la Deliberazione n. DOP/713/2023 del 21/06/2023, con la quale ai sensi degli artt. 18, 19 e 20 del 
Regolamento del personale dell’Istituto nazionale di statistica, è conferito al dott. Massimo Fedeli l’incarico 
dirigenziale di livello generale di Direttore del Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la 
produzione e diffusione dell’informazione statistica (DIRM), a decorrere dal 22 giugno 2023 e fino al 29 
febbraio 2024 e vista la Deliberazione n. DOP/187/2024 del 22/02/2024 con la quale è disposta la proroga 
dell’incarico dirigenziale a decorrere dal 1° marzo 2024 e fino al 31 dicembre 2024;

Vista la Deliberazione n. DOP/888/2023 del 07/08/2023 con la quale è conferito alla dott.ssa Marzia De 
Gregorio, l’incarico dirigenziale di seconda fascia, di dirigente del Servizio Approvvigionamenti (AST), 
nell’ambito della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), per un triennio a decorrere dal 1° 
settembre 2023;

Vista la Deliberazione n. DOP/990/2023 del 26/09/2023 con la quale è conferito al dott. Andrea Malafronte, 
primo tecnologo di II livello professionale di ruolo dell’Istat, l’incarico dirigenziale di seconda fascia, di 
dirigente del Servizio Programmazione, bilancio e contabilità (PBC), nell’ambito della Direzione Generale, 
per un triennio a decorrere dal 1° ottobre 2023. L’incarico è conferito ai sensi del comma 6-quater, dell'art. 19, 
del d.lgs. n. 165/2001;

Vista la deliberazione n. DOP/778/2024 del 08/08/2024 di nomina a RUP della dott.ssa Daniela Lauriello e di 
nomina del DEC della dott.ssa Claudia Bianchi;

Vista la richiesta DCCI prot.n. 2109730/24 del 05/08/2024, nella quale si evidenzia di dare avvio alle procedure 
amministrative per l’acquisizione di allestimenti e tecnologie del festival della statistica e della demografia di 
Treviso 2024;



Pren. Budget 1100001507/2024

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

- Nella quale si comunica che dal 17 al 20 ottobre 2024 si svolgerà a Treviso il Festival della Statistica 
e della Demografia 2024, giunto alla sua decima edizione. Anche quest’anno l’Istat, coorganizzatore 
della manifestazione, parteciperà da protagonista con attività dedicate sia al pubblico adulto che al 
pubblico dei più giovani.

- Alla quale è stata allegata la nota tecnica prestazionale per “statisticall” festival della statistica e della 
demografia Treviso 2024 in cui si informa che le attività saranno ospitate nei luoghi più significativi 
della città.

Le aree di Treviso interessate dalle attività Istat, presso cui dovranno essere previsti allestimenti e 
tecnologie sono:

o Piazza Borsa, che ospiterà eventi live. Dovrà essere allestito un palco con retropalco sul fondo 
del Dome 44’ (struttura geodetica di grandi dimensioni), costituito da un grande ledwall (4,00 
m x 2,50 m) almeno passo 3.00 (fornito dagli organizzatori del Festival) posizionato a sinistra 
e accompagnato da un pannello autoportante graficizzato a completamento del fondale. Tale 
struttura sarà posizionata a copertura di uno spazio sul retro utile come piccolo stivaggio di 
materiali ed eventuale camerino per gli artisti. Sul palco si susseguiranno talk, letture e 
spettacoli. Dovranno quindi essere allestite delle sedute a platea di fronte al palco e forniti gli 
eventuali arredi sia a supporto delle attività di scena che a supporto delle tecnologie (ad es: 
tavolo e sedute per la regia). La regia sarà necessaria durante il giorno per dirette social e di 
sera per gli appuntamenti di intrattenimento. Per il momento celebrativo in occasione della 
decima edizione della manifestazione, si richiede la fornitura di allestimenti, materiale 
tecnologico e la realizzazione di un software che permetta ai visitatori di visionare alcuni 
contributi che ricordino le edizioni precedenti.

o Piazza dei Signori, che ospiterà eventi live e laboratori. Dovranno essere allestiti una pedana, 
sedute a disposizione variabile, un ledwall (3,50 m x 2,00 m) (fornito dagli organizzatori del 
Festival), una parete graficizzata con magazzino sul retro, desk accoglienza.
All’esterno del Dome 36’ sarà realizzato dagli organizzatori del Festival uno spazio dedicato 
ad un’attività di gamification che prevede, sotto una struttura di copertura brandizzata, 
l’installazione di un ledwall e di due biciclette/cyclette dedicato all’attività (ledwall e 2 
biciclette/cyclette saranno forniti dagli organizzatori del Festival). Saranno necessari per il 
funzionamento del ledwall i collegamenti elettrici e di rete.

o Campus Treviso: Palazzo San Paolo e Aula Accoglienza con accesso da Piazza Università, 
che ospiteranno attività laboratoriali;

- Dalla nota si evince che è stata inoltrata, a mezzo mail,  a tre società la richiesta di presentare entro il 
31 luglio 2024 alle ore 12 una proposta economica;

- Entro la data di scadenza, è pervenuta solamente una risposta, dalla società ADM GROUP. La stessa 
ha quotato il servizio per un importo pari ad € 57.600,00. 

- Le altre due società hanno risposto rispettivamente:
alle ore 12:01 DSS Service quotando il servizio € 77.040,56
alle ore 12:07 ALCHIMIATREVISO SRL quotando il servizio € 60.640,00

Per quanto sopra, si chiede di attivare le procedure amministrative necessarie all’acquisizione del 
servizio di “allestimenti e tecnologie per il Festival della Statistica e della Demografia di  Treviso” 
dalla società ADM GROUP srl. -  P. IVA 05164730268 - via Castellana Vecchia 6, 31055 - Quinto 
di Treviso (TV) -  tel: 0422-904353 - pec: postacert@pec.admgroupsrl.com.
Codice CPV 79950000-8 Servizi di organizzazione di mostre, fiere e congressi.
CIG: B2FC0D0DA5
IMPORTO: 57.600,00 € + IVA 22% pari ad € 12.672,00 per un totale di € 70.272,00.

mailto:postacert@pec.admgroupsrl.com


Pren. Budget 1100001507/2024

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Vista la Nota di Avvio Procedimento, protocollo n. 0007948/24 del 06/08/2024, prenotazione di Budget n. 
1100001507 di € 70.272,00 Iva Inclusa, e l’allegato relativo al fondo incentivi, prenotazione fondi 1100001508 
di € 1.152,00 pari al 2% dell’importo posto a base di gara pari a € 57.600,00;

Vista la RDA n. 2100000803 prot. n. 2130656/24 del 08/08/2024 con la quale si richiede il servizio indicato 
nella nota di avvio procedimento protocollo n. 0007948/24 del 06/08/2024;

Verificato che la Società ADM GROUP srl.- P. IVA 05164730268 - via Castellana Vecchia 6, 31055 Quinto 
di Treviso, è iscritta sul portale “Acquistinrete”, il mercato elettronico della PA;

Si è pertanto provveduto ad avviare una trattativa diretta, id negoziazione 4596390, con la società ADM 
GROUP srl., |P. IVA 05164730268 | via Castellana Vecchia 6, 31055 Quinto di Treviso, per l’affidamento del 
servizio oggetto della presente per un importo di € 57.600,00 iva esclusa;

Vista la nota esplicativa, il D.G.U.E., la dichiarazione integrativa al DGUE, il Patto d’integrità, il modello 
Pantouflage e la dichiarazione sostitutiva atto di notorietà per la tracciabilità pagamenti compilati e firmati da 
parte della Società ADM GROUP srl.;

Considerato che sono stati disposti i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 52 del 
D.lgs n. 36/2023 relativamente alla suddetta società tramite il servizio del  F.V.O.E. 2.0 del portale dell’ANAC. 
Nel dettaglio sono stati verificati i seguenti documenti: 

1. l’elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese rilasciato 
dall’ANAC, dal quale si evince che non sono presenti annotazioni per l’operatore economico 
ADM GROUP srl.;

2. il certificato del casellario giudiziale, dal quale non risultano, nei confronti del soggetto 
munito di poteri di rappresentanza, iscrizioni relative a provvedimenti passati in giudicato o 
definitive in materia penale, civile e amministrativa. (certificato n. 5763594/2024/R del 
19/09/2024).

3. l’attestazione dell’esito di verifica della regolarità fiscale, la quale attesta che la posizione 
della società ADM GROUP srl risulta regolare;

Considerato che è stato, altresì, richiesto il DURC per la regolarità con il versamento dei contributi 
assistenziali, previdenziali, nonché assicurativi, con validità fino al 31/10/2024.

Considerato che il RUP con mail del 09/08/2024 ha ritenuto opportuno esonerare il fornitore dalla 
presentazione della garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto, ai sensi dell'articolo 53 commi 1 e  4 del 
D.lgs. 36/2023, in considerazione della tipologia e della durata del servizio oggetto della presente;

Vista la visura camerale della Società ADM GROUP srl.;



Pren. Budget 1100001507/2024

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Per quanto già premesso, 
D E T E R M I N A

A) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36, 
tramite una trattativa diretta, id: negoziazione: 4596390, sul portale acquistinrete/Consip, a favore della 
società ADM GROUP srl. P. IVA 05164730268 | via Castellana Vecchia 6, 31055 Quinto di Treviso 
per un importo complessivo pari a € 57.600,00 + IVA  € 12.672,00 per un totale di € 70.272,00 (Euro 
Settantamiladuecentosettantadue/00), la fornitura del servizio di allestimenti e tecnologie per il Festival 
della Statistica e della Demografia di Treviso. L’affidamento decorrerà dalla data di stipula contratti 
fino al 31/12/2024. (CIG. B2FC0D0DA5). 

B) di dare atto che l’importo per l’acquisizione di allestimenti e tecnologie per il Festival della Statistica 
e della Demografia di Treviso dal 17 al 20 ottobre 2024 è stato prenotato sull’annualità 2024 del budget 
triennale 2024-2026 con le modalità indicate nel documento di prenotazione n. 1100001507 allegato 
alla presente determina;

C) di dare atto che l’importo relativo al fondo incentivi è stato prenotato con prenotazione fondi 
1100001508 di € 1.152,00 pari al 2% dell’importo posto a base di gara;

D) di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato tempestivamente nell’area 
Amministrazione trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nella apposita 
sezione.

    IL DIRETTORE CENTRALE DCAP
                                                                                                                        (dott.ssa Sara Zaccaria) 
                                                                                                                                            

%firma%-1

                                                        

                   IL CENTRO DI RESPONSABILITA’ DIRM 
                                                                                                      (dott. Massimo Fedeli)

                                                                                                                                              
%firma%-2



Pren. Budget 1100001507/2024

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

   FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE 

                   IL DIRIGENTE PBC
                (dott. Andrea Malafronte)
                                                   

 
%firma%-3


		2024-10-02T15:03:08+0200
	Sara Zaccaria
	 


		2024-10-02T16:27:54+0200
	Massimo Fedeli
	 


		2024-10-03T12:42:22+0200
	Andrea Malafronte
	 




